
 1 

Návrh stanov Eurodidakt, o. s. 
 
 

Článek I. 
Eurodidakt o. s. (dále jen „sdružení“) je sdružením občanů, jehož cílem je napomoci změnit 
výukové metody používané na školách a školských zařízeních převážně v České republice. 
Sdružení chce sloužit jako jedno z center umožňující výměnu zkušenosti a znalostí v této 
problematice, sloužit jako platforma pro prezentaci návrhů a zkušeností v oblasti 
aktivizačních metod a tyto informace dále šířit.  
Sdružení se dále podílí i na pořádání odborných konferencí a seminářů, zpracovávání 
odborných studií, analýz, publikací a propagace uvedené činnosti. 
 

Článek II. 
Statut sdružení 

2.1. Sdružení je dobrovolné, nezávislé, sdružující členy na základě společného zájmu. 
 
2.2. Sdružení je právnickou osobou. 
 
 

ČLENSTVÍ 
Článek III. 

Členem sdružení se může stát fyzická osoba starší 18 let, která splní podmínky dále 
uvedené. 
 

Článek IV. 
Vznik členství 

4.1. Členem sdružení se stává osoba, jestliže: 
a)  podá řádně vyplněnou žádost o členství výboru sdružení a uvede v ní pravdivě a dle 

svého nejlepšího vědomí co nejpřesněji všechny požadované údaje; 
b)  v žádosti vyjádří souhlas se zněním stanov sdružení 
c)  členská schůze rozhodne o členství (o přijetí žádosti o členství se rozhoduje 

nadpoloviční většinou všech stávajících členů sdružení) 
d)  zaplatí členský příspěvek do 1 měsíce od rozhodnutí členské schůze 

 
4.2. Členství vzniká okamžikem zaplacení členského příspěvku.  
 

Článek V. 
Práva a povinnosti členů 

5.1. Člen sdružení je oprávněn: 
a)  být informován o všech aktivitách sdružení 
b)  účastnit se členské schůze sdružení, hlasovat na ní, vyjadřovat se ke všem 

návrhům a připomínkám, podávat návrhy a připomínky 
c)  volit výbor sdružení, být volen do výboru sdružení 
d)  účastnit se aktivit realizovaných sdružením 
e)  nahlížet do účetních knih sdružení a požadovat vysvětlení od příslušných orgánů, 

například výboru sdružení, případně jednotlivých členů sdružení 
f)  navrhovat body k jednání výboru sdružení  
 

5.2. Člen sdružení je povinen: 
a)  zaplatit řádně a včas členský příspěvek, a to vždy k 1. 3. kalendářního roku na účet 

sdružení 
b)  jednat v souladu se zájmy sdružení tak, aby nedošlo k poškození těchto zájmů ani 

k újmě na pověsti sdružení 



 2 

c)  reprezentovat sdružení podle svého nejlepšího vědomí a přesvědčení tak, aby 
docházelo k naplňování jeho cílů. 

 
Článek VI. 

Zánik členství 
6.1. Členství ve sdružení zaniká jednou z následujících možností: 

a)  na vlastní žádost oznámením skutečnosti o vystoupení ze sdružení výboru sdružení. 
Okamžikem zániku členství je převzetí písemného oznámení této skutečnosti 
členem výboru sdružení, případně doručením oznámení o vystoupení ze sdružení. 

b)  smrtí člena nebo jeho prohlášením za mrtvého 
c)  zrušením členství výborem sdružení. 

 
6.2. Výbor sdružení může zrušit členství, jestliže člen sdružení: 

a)  nezaplatí členský příspěvek do 60 dnů od jeho splatnosti. 
b)  je pravomocně odsouzen za trestný čin dle trestního zákona a trestního řádu České 

republiky 
c)  svým jednáním poruší jinou členskou povinnost 

 
6.3. Proti rozhodnutí výboru sdružení o zrušení členství se může dotčený člen odvolat ke 

členské schůzi. 
 
 

ORGÁNY SDRUŽENÍ 
Článek VII. 

Členská schůze 
7.1. Členská schůze je vrcholným orgánem sdružení. 
 
7.2. Členská schůze se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát za kalendářní rok. 
 
7.3. Členskou schůzi svolává výbor sdružení, a to tak, že o jejím konání vhodným 

způsobem vyrozumí všechny členy sdružení alespoň 14 dní před jejím konáním. Ve 
vyrozumění uvede výbor sdružení přesné datum a místo konání členské schůze a 
předběžný okruh projednávaných záležitostí.  

 
7.4. Členská schůze může probíhat i pomocí informačních a komunikačních technologií, 

pokud tak rozhodne výbor sdružení a proti této formě neprotestovalo více jak čtvrtina 
členů sdružení. 

 
7.5. Pokud výbor sdružení nesvolá členskou schůzi do 1 roku od konání poslední členské 

schůze, může ji svolat jakýkoli jiný člen sdružení, a to stejným způsobem, jakým ji 
svolává výbor sdružení. 

 
7.6. Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se jí nadpoloviční většina členů. 

V případě, že není požadovaného kvora dosaženo, svolá do 1 měsíce výbor sdružení 
novou členskou schůzi. Tato členská schůze je usnášeníschopná bez ohledu na počet 
přítomných členů. 

 
7.7. Návrh je schválen, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina přítomných členů. O změně 

stanov, přijetí nového člena, o zrušení členství ve sdružení či ve výboru sdružení,   
rozhoduje členská schůze nadpoloviční většinou všech členů.  

 
 
7.8. Členská schůze: 

a)  volí a odvolává členy výboru sdružení. V případě, že alespoň tři členové sdružení 
prosazují odvolání některého člena výboru sdružení, mají členové sdružení 



 3 

předkládající návrh na odvolání právo svolat bez zbytečného odkladu členskou 
schůzi, která rozhodne o odvolání dotčeného člena výboru sdružení a zvolí nového 
člena výboru sdružení nebo potvrdí stávající výbor sdružení ve své funkci. 

b)  stanovuje délku funkčního období výboru sdružení 
c)  schvaluje a mění stanovy 
d)  rozhoduje o výši členského příspěvku na další kalendářní rok 
e)  schvaluje účetní závěrku a výroční zprávu sdružení předloženou jí výborem 

sdružení. 
f)  schvaluje rozvojovou strategii sdružení předloženou výboru sdružení. 
 

7.9. Každý člen sdružení má jeden hlas. Hlasy všech členů jsou rovné. 
 

Článek VIII. 
Výbor sdružení 

8.1. Výbor sdružení se skládá ze členů sdružení zvolených členskou schůzí v počtu, který 
stanoví členská schůze, minimálně však ze tří: předsedy, místopředsedy a člena/členů 
výboru sdružení. 

 
8.2. Předseda či místopředseda výboru sdružení jsou statutárním orgánem sdružení. 
 
8.3. Výbor sdružení: 

a) jedná jménem sdružení navenek 
b) odpovídá za pověření člena výboru sdružení vedením účetnictví sdružení  
c) sestavuje a předkládá členské schůzi ke schválení roční účetní závěrku a výroční 

zprávu sdružení 
d) řídí a vykonává běžnou činnost vyvíjenou v souladu s účelem a cílem sdružení 
e) plánuje a rozhoduje o aktivitách sdružení 
f) předkládá členské schůzi ke schválení rozvojovou strategii sdružení 
g) svolává členskou schůzi 
h) pečuje o majetek sdružení s péčí řádného hospodáře 

 
8.4. Délku funkčního období výboru sdružení stanovuje členská schůze při volbě výboru 

sdružení. 
 
8.5. Funkční období výboru sdružení může být zkráceno 

a)  odvoláním člena výboru sdružení členskou schůzí  
b)  rezignací člena výboru sdružení. 

 
8.6. Výbor sdružení vykonává práva a povinnosti dle tohoto článku až do doby svolání 

členské schůze, na které dojde k volbě nového výboru sdružení. 
 
8.7. Odstupující či odvolaný člen výboru je povinen poskytnout novému výboru účinnou 

součinnost při předávání agendy. 
 
8.8. Výbor volí ze svého středu předsedu, a místopředsedu. 
 

8.9. Výbor je kolektivním orgánem. K přijetí rozhodnutí výboru sdružení je třeba 
nadpoloviční většiny jeho členů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. 

 
Článek IX. 

Způsob jednání za sdružení 
9.1. Zastupování: sdružení zastupuje předseda výboru sdružení samostatně nebo 

místopředseda výboru sdružení samostatně, nebo jiný člen výboru sdružení písemně 
pověřený předsedou. 

 



 4 

9.2. Podepisování - podepisování za sdružení se provádí tak, že k napsanému, 
vytištěnému nebo otištěnému názvu sdružení připojí svůj podpis předseda, či 
místopředseda sdružení. 

 
 

HOSPODAŘENÍ SDRUŽENÍ 
Článek X. 

Zásady hospodaření 
Příjmy sdružení činí zejména: 

a)  členské příspěvky jednotlivých členů 
b)  dary a dotace  
c)  příjmy z činností při naplňování cílů sdružení 
d)  poplatky za účast na konferencích pořádaných sdružením. 
e) výnosy z majetku 

 
Článek XI. 
Účetnictví 

11.1. Příjmy a výdaje sdružení se účtují podle platného zákona o účetnictví.  
 
11.2. Za vedení účetnictví a sestavení účetní závěrky odpovídá výborem pověřený člen 

výboru sdružení.  
 
11.3. Výbor sdružení každoročně předkládá členské schůzi ke schválení účetní závěrku i 

výroční zpráva sdružení. 
 
11.4. Kontrolu účetnictví má právo provádět kterýkoli ze členů. Tomu musí být umožněno 

nahlédnutí do účetních záznamů sdružení, pořízení kopii a případně mu musí být 
poskytnuto vysvětlení.     

 
Článek XII. 

Zánik sdružení 
Sdružení zaniká: 

a) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným sdružením na základě 
rozhodnutí členské schůze 

b) rozhodnutím Ministerstva vnitra 
 

Článek XIII. 
Majetkové vypořádání při zániku sdružení 

Dojde-li k zániku sdružení podle § 12 zákona ČNR č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů, 
provede se majetkové vypořádání, na které se přiměřeně použijí příslušná ustanovení 
obchodního zákoníku o likvidaci obchodních společností. 
 
 
V  dne   . 
Za přípravný výbor 
 
 
..........................................................                                 ......................................................... 
 
 
 
 
..........................................................                                 ......................................................... 
 
 


